
      C O M U N E   D I   B O G L I A S C O
      Città Metropolitana di Genova

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Copia

N. 40/C.C. del Registro delle Deliberazioni in data 27-07-2023

OGGETTO : AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE - REVISIONE

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di luglio alle ore 18:00, nella sede Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

PASTORINO LUCA P MALACARNE MICHELA P
OLIVA LAURA P ALBASINI MASSIMO P
COSTA LUCA A GUELFO GUIDO P
MANGINI PAOLA MARIA P MARSANO SILVIA P
CARUSO PATRIZIA P FOSSA FEDERICO P
SELVESTREL GRETA P CEVASCO PAOLO P
GILLI LORENZO P

Presenti…:   12
Assenti….:    1

Partecipa  Il Segretario Comunale Amoroso Dott. Dario.

La CONSIGLIERE MALACARNE  MICHELA, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 27-07-2023 - COMUNE DI BOGLIASCO

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE - 
REVISIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del consiglio comunale invita il Sindaco ad illustrare la pratica in discussione.

Il Sindaco dà lettura delle principali variazioni del Piano di Protezione Civile.

 Il Consigliere Guelfo evidenzia che è stato un lavoro lodevole e che doveva essere fatto, chiedendo 
altresì se è stata presa in considerazione la parte a monte degli impianti sportivi, quella dell’invaso. 
Spiega come lì ci sia tutto l’impianto con la torretta che occorre mantenere pulita per consentire il 
deflusso delle acque evitando situazioni spiacevoli. 

PREMESSO che in materia di protezione civile le leggi attualmente vigenti sono:

 D.lgs. n.1 del 02 Gennaio 2018,Codice della protezione civile che, tra l'altro, individua le 
tipologie degli eventi e gli ambiti di competenze in materia di Protezione Civile, ed in 
particolare all'art. 15, stabilisce che il Sindaco è l'Autorità comunale di Protezione Civile e 
che, quindi, al verificarsi di situazioni di emergenza nell'ambito del territorio comunale 
assume la direzione unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle 
popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;

 D.lgs. n.4 del 06/02//2020 aggiornamento del D.lgs.1/2018
 La Legge regionale n.9 del 17 febbraio del 2000 (Adeguamento della disciplina delle attività 

di protezione civile in ambito regionale) 
 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59” che all'art. 108 conferma quanto sopra ed attribuisce, inoltre, 
al Sindaco l'attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla materia di 
Protezione Civile, comprese le attività di previsione e prevenzione oltre che di 
predisposizione del Piano Comunale di emergenza;

  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ”Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali” che all'art. 149 assegna al Sindaco specifici contributi per fronteggiare 
situazioni eccezionali;

 Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004 ad oggetto: Indirizzi 
operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e 
regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”

 la Legge 100 del 12 luglio 2012 recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione 
civile;

 la Delibera di Giunta Regionale n°498/2015 che recepisce la direttiva alluvioni 2007/60 CE 
e adotta lo “schema di procedura operativa relativa all’allertamento ed alla gestione del 
rischio idrogeologico ed idraulico per la Regione Liguria e le linee guida per la 
pianificazione provinciale e comunale d’emergenza”;

VISTA la Legge Regionale Liguria 17 febbraio 2000 n. 9 ad oggetto: “Adeguamento della 
disciplina e attribuzione agli enti locali delle funzioni amministrative in materia di protezione civile 



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 27-07-2023 - COMUNE DI BOGLIASCO

ed antincendio” ed in particolare gli artt. 3, comma 2, lett. d) e 6, comma 1), lett. c) ed e), che 
attribuiscono rispettivamente:

 alla Regione il compito di fornire indirizzi per la predisposizione da parte degli enti locali 
dei piani di emergenza provinciali e comunali;

 ai Comuni il compito di predisporre od aggiornare i piani comunali di emergenza dei quali 
debbono tenere conto gli strumenti urbanistici comunali e di provvedere alla vigilanza 
sull’insorgere di situazioni di rischio idrogeologico od altro rischio;

CONSIDERATO che il Comune di Bogliasco, nel tempo, ha adottato:
  deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31 gennaio 2006 con cui si approvava il Piano 

di Protezione Civile del Comune di Bogliasco;
 deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 30 marzo 2010 con cui si approvava Piano di 

Protezione Civile del Comune di Bogliasco aggiornato rispetto alle norme vigenti in 
materia; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 24/04/2003 con la quale veniva approvata la 
convenzione con i V.A.B. – Volontari Antincendio Boschivo squadra Kolibrì

 deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 24/05/2005 con la quale veniva approvata la 
convenzione con l’Associazione Volontari Protezione Civile Motorista Ugo Vignolo 

VISTO che secondo i contenuti deliberati, al verificarsi di una situazione d’emergenza sul territorio 
comunale, il Sindaco, che agisce in qualità di Autorità Locale di Protezione Civile, assume la 
direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite 
dall’evento e prevede agli interventi necessari;

DATO ATTO che la Protezione Civile Comunale è la struttura deputata a coadiuvare il Sindaco per 
fronteggiare gli eventi di livello comunale tramite il necessario coordinamento delle azioni volte 
alla mitigazione dei rischi, all’attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi 
urgenti ed alla vigilanza sulla loro attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile e 
degli altri servizi chiamati a far fronte all’emergenza;

VISTO che Piano di Protezione Civile Comunale racchiude tutte le attività coordinate e le 
procedure che devono essere adottate a fronte di eventi calamitosi con il fine di garantire un 
effettivo e immediato impiego delle risorse necessarie ad affrontare e superare l’emergenza e quindi 
facilitare il ritorno alle normali condizioni di vita;

Considerato che con delibera della Giunta Regionale n.1057 del 6 ottobre 2015 la Regione Liguria ha 
approvato l'aggiornamento delle procedure per l'allertamento e la gestione del rischio meteo-
idrogeologico e idraulico;

VISTA l’esigenza di ottimizzare i criteri di allertamento, attivazione e intervento del sistema di 
protezione civile in conformità alle procedure operative regionali sopra citate;

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile predisposto conformemente ai più recenti indirizzi 
in materia forniti dalla Regione Liguria, approvato con DCC n.3 del 06/02/2016;

RITENUTO di aggiornare il suddetto piano a seguito degli eventi verificatosi negli anni successivi 
alla pubblicazione dello stesso;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nella competenza di quest’organo ai sensi 
dell’art. 42, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 27-07-2023 - COMUNE DI BOGLIASCO

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 
267/2000;

ATTESO che la presente non necessita di parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 D. Lgs 
267/2000;

VISTO il D. Leg.vo n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DATO ATTO che presso gli uffici comunali viene conservata la registrazione magnetofonica della 
presente seduta;

Il Presidente del consiglio comunale pone quindi in votazione la pratica e con il seguente 
risultato: presenti n. 12, assenti n. 1 (Costa), con 8 voti favorevoli e 4 voti astenuti (Guelfo, 
Marsano, Cevasco e Fossa)

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

- di approvare la sopra riportata narrativa, che si intende qui richiamata quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare l’aggiornamento del “Piano Comunale di Protezione Civile” allegato al presente 
provvedimento e l’aggiornamento degli allegati 1 – 2 – 3 – 4A - 6 – 8 - 13 quale parte integrale e 
sostanziale del suddetto piano;

Infine il Presidente del consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, pone nuovamente in 
votazione la pratica e con il seguente risultato: presenti n. 12, assenti n. 1 (Costa), favorevoli 
all’unanimità

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

- di dichiarare il relativo provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 c. 4 del D.Leg.vo n. 267 del 18 agosto 2000



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 27-07-2023 - COMUNE DI BOGLIASCO

Allegato alla deliberazione di
C.C. n.40 del 27-07-2023

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE - 
REVISIONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico

Lì, 18-07-2023 Il Responsabile del Settore
F.to Vacatello  Margherita

______________________________________________________________



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 27-07-2023 - COMUNE DI BOGLIASCO

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

CONSIGLIERE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MALACARNE  MICHELA F.to Amoroso Dott. Dario

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______08-08-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al _______23-08-2023_______

ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______08-08-2023_______
Il Responsabile del Settore

F.to D'ASTA  DAVIDE
______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______08-08-2023_______
Il Responsabile del Settore

D'ASTA  DAVIDE

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diverrà  esecutiva il _______20-08-2023_______

[X] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[..] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to D'ASTA  DAVIDE


